
Zpracovali

Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Provozní manažerský 
informační systém pro oblast 
zdravotnictví 
Moravskoslezského kraje
(PMIS)

ISSS 13. 4. 2015

Vratislava Krnáčová , Tomáš Vašica 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Zdravotnictví Moravskoslezského kraje

Organizace zřizované krajem - příspěvkové - 10 organizací

z toho: 6 nemocnic
� Nemocnice Karviná
� Nemocnice Havířov
� Nemocnice Frýdek Místek
� Nemocnice Třinec
� Nemocnice Opava
� Nemocnice Krnov
k 1. 4. 2013 – bylo přistoupeno k rozhodnutí - změna v řízení –
personální unie
Rozpočet 4,7 mld. Kč, 5746 zaměstnanců, 2719 lůžek



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Zdravotnictví Moravskoslezského kraje

z toho: 3 zařízení pro děti
� Dětský domov Janovice
� Dětské centrum Čtyřlístek
� Odborný léčebný ústav Metylovice

� Zdravotnická záchranná služba

Organizace založené krajem – akciové společnosti - 2
nemocnice
� Nemocnice Bílovec
� Sanatorium Jablunkov



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Proč Provozní manažerský informační systém?

• Cíl zřizovatele
• zjednodušit a zefektivnit řízení krajských nemocnic ze strany

zřizovatele
• zajistit efektivní a jednoduchou práci s manažerskými

informacemi.
• vytvoření datové základny pro rozhodovací procesy

• Vstupní data z krajských nemocnic
• standardizace struktur vstupních dat z krajských nemocnic –

ekonomika, logistika, zdravotní péče



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Co Provozní manažerský informační systém umí, 
splňuje, přináší..…. 

Pro zřizovatele
globální pohled nad krajskými nemocnicemi

Zřizovatel má k dispozici kvalitní, jednotně strukturované a validní
údaje, které mu slouží k hlubším analýzám, vyhodnocení, srovnávání a
rozhodování
� na efektivitu čerpání finančních zdrojů,
� výkonnost zdravotnických zařízení,
� umožňuje hodnocení kvalitativních ukazatelů poskytované

zdravotní a ošetřovatelské péče,
Pro nemocnice
� Data z nemocnic jsou zasílány do jednoto datového zdroje jeden

vstup – efektivita, odstranění chybovostí, dublování informací
� Vyhodnocované výstupy jsou zpětnou vazbou pro management

nemocnic, náhled v mnoha průřezových oblastech



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Metodiky – záruka jednotnosti výstupů…….

PMIS obsahuje několik desítek metodik např:

pro výpočet klíčových ukazatelů, pro zpracování dat, pro 
kontrolu dat, pro sestavení případů DRG, pro zařazení do DRG, 
pro výpočet jednicových nákladů, přiřazení nákladů na případ,  
pro výpočet referenčních hodnot, pro výpočet a rozpad výnosů,
pro oblast logistiky, pro sledování a vyhodnocení produktivity a kvality 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Nemocnice 
Frýdek

Nemocnice 
Třinec

Nemocnice 
Havířov

Nemocnice 
Karviná

Nemocnice 
Opava

Nemocnice 
Krnov

ETL 
SERVER

DATABÁZE 
IBM 

INFORMIX

MIS 
ORACLE

TECHNOLOGICKÉ 
CENTRUM KRAJE

Nemocnice 
Frýdek

Nemocnice 
Třinec

Nemocnice 
Havířov

Nemocnice 
Karviná

Nemocnice 
Opava

Nemocnice 
Krnov

Architektura PMIS
Krajský úřad



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Architektura PMIS v rámci  datového skladu

Datové 
zdroje

ETL
čištění a transformace

Management 
nemocnic

Prezentační 
vrstva

Datová
vrstva

Ekonomika Statistika Spisová služba.

Zdravotnictví Školství

Interní portál

Zaměstnanci 
kraje

PMIS 
nemocnic

Externí portál

Veřejnost

Management 
odboru 

zdravotnictví



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Kontingenční tabulky Excelu
• může vytvářet „běžný“ uživatel,

• je uživatelsky proměnný, 

• je dynamický (možnost drillování, 
„prokliků“ na detail atd.).

• Dostupné objekty:
• tabulky

• grafy (všechny běžné typy)

• obrázky

• podmíněné formátování

Webové reporty
• tvoří pouze „proškolení“ uživatelé,

• je uživatelsky proměnný, 

• je dynamický (možnost drillování, 
„prokliků“ na detail atd.),

• je snadno exportovatelný do excelu, pdf
atd. se zachováním formátů.

• Dostupné objekty:
• tabulky

• grafy (všechny běžné typy)

• obrázky

• podmíněné formátování

• mapy

• a další …. 

Výstupy z datového skladu

PŘÍSTUPY K DATŮM NEJSOU LICENČNĚ OMEZENY



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Oblast zdravotnictví v datovém skladu 

• Systém umožňuje propojovat data ekonomická, logistická a klinická 
• Vybraná data jsou načtena od roku 2011 
• Do databází datových skladů se nepřebírají osobní údaje
• Integrace s PMIS



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Výstupy z PMIS – oblasti 

� Ekonomika
� Výkony – produkce (klinická data)
� Logistika

Další podpůrné výstupy
� Částečně personalistika (číselníky zaměstnanců, zařazení

zaměstnanců dle číselníku, detailní počty zaměstnanců na
nákladová střediska, úvazky, průměrný plat aj.)

� Efektivita a kvalita péče , např. mortalita, překlady, délka
hospitalizace, reoperace

� Průnikové oblasti – ukazatele, např. casemix na lékaře,
počet bodů na lékaře, mzdové náklady na bod



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Výstupy z PMIS – cílová skupina uživatelů  

� Zřizovatel – náměstek pro zdravotnictví, vedoucí odboru
zdravotnictví, analytik odboru

benchmarking na úrovni krajských nemocnic, analýzy,
vyhodnocování, diskuze, hledání řešení, opatření

� Vrcholový management nemocnic - ředitel, náměstek pro
léčebnou a ošetřovatelskou péči, ekonomický náměstek

� Střední management nemocnic – primář, vrchní sestra,

Nastavení pevných reportů dle cílové skupiny s
možností tvorby individuálních výstupů.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Rozšíření systému PMIS ? 
Ano lze … v následujících oblastech

Jedná se o otevřený systém – důraz na vstupní data 

• kompletní personalistika

• nákladové ceníky

• preskripce

• aplikace pro přímou alokaci nákladů na pacienta 
údaje týkající se zdravotnické technicky

• Informace z Komplexního informačního systému 
pro pracoviště operačních sálů a centrálních 
sterilizací  „MEDIX“



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

„MEDIX“

Jedná se o další projekt manažerského pohledu na úrovni 
zřizovatele 

Cíl
zajištění jednotné evidence a metodiky hodnocení

základních kvalitativních parametrů
Sledování údajů ze strany zřizovatele a poskytování zpětné vazby
managementům nemocnic:

� Vytíženost operačních sálů
� Počet operací daného typu v nemocnici
� Přímé náklady na daný typ operace v nemocnici
� Rozbor operací dle systému řízení
� Přímé náklady na sterilizaci - efektivita, kvalita

V současné době probíhá implementace v krajských nemocnicích a u
zřizovatele v prostředí technologického centra kraje



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Co vše a v jakém čase jsme museli udělat? 
Co předcházelo před samotnou implementací PMIS  

Ekonomika (od 4/2010 – diskuze)
• k 1.1. 2011 - nastavení jednotné organizační struktury nemocnice
• jednotný číselník organizační struktury
• jednotné názvosloví a číslování nákladových středisek - totožné kódování

všech nákladových (výkonových) a režijních středisek nemocnic, seznam
primariátů, seznam nákladových středisek s uvedenými atributy středisek s
jednoznačnou vazbou na oddělení, seznam pracovišť s nasmlouvanými
odbornostmi a jednoznačnou vazbou na nákladová střediska

• jednotná účetní osnova
• Nastavení metodik a postupů účtování
� vnitropodnikového účtování
� alokaci nákladů a výnosů nákladových středisek
� alokaci nákladů režijních středisek
� dohadných položek za zdravotními pojišťovnami
� odepisování majetku,
� výpočtu cash flow a další



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Co vše a v jakém čase jsme museli udělat? 
Co předcházelo před implementací PMIS  

Výkony – produkce – výnosy
• Nastavení výstupů nad klinickými daty – sjednocení
� jednotné výstupy za nákladová střediska, ZUM, ZUL, ambulantní výkony,

nákladová střediska, jednotlivé zdravotní pojišťovny, parametry vyhlášky,
preskripce

� validace alokace výnosů na výkony
� metodiky pro rozpouštění výnosů

Z pohledu časové náročnosti nejmenší část – nemocnice každá již výkony
manažersky sledovala, nastavení jednotných reportů – sledování.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Co vše a v jakém čase jsme museli udělat? 
Co předcházelo před implementací PMIS  

• Logistika
• zavedení jednotné logistiky v nemocnicích – skladové

hospodářství až na oddělení – příjem a výdej do spotřeby s
okamžitým účtováním

• Sjednocení číselníků PDK
• implementace číselníku PDK a PDK- ZP (Pharmdata, s.r.o.)
• Sjednocení položek – názvosloví,
• optimalizace počtů položek
• Systémy objednávání
• Fakturace
• Nastavení metodik pro řízení skladového hospodářství
• Metodiky pro účtování

Nejdelší a nejpracnější část celého procesu sjednocování ,
nejvíce náročné sjednocování názvosloví a číselníku PDK
Před realizací měly 2 nemocnice a 4 začínaly s nastavením
logistiky od počátku – v současnosti ještě dokončují



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Zahájení implementace PMIS 

• Smlouva o dílo nabyla účinnosti dne 13. 6. 2014 s dodací lhůtou 3
měsíce, byla o měsíc prodloužena z důvodu převážně na straně
objednatele (kraje) pro opožděné zpřístupnění TC, a na straně
nemocnic zpožděná zpřístupnění dat

• Implementace proběhla v říjnu roku 2014

Celý proces příprav před samotnou implementací Provozního
manažerského informačního systému trval od ledna 2011 do
října 2014…….



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Provozní manažerský informační systém 
Krátké představení



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Uživatelé PMISZ v oblasti „ekonomika“ mají k dispozici:

Vstupy:
• účtové osnovy nemocnic (detail analytických účtů)
• organizační struktury nemocnic (detail nákladových středisek)
• finanční plány (detail nákladová střediska, analytické účty)
• vykázaná účetní skutečnost (kumulovaný stav, měsíční obraty)

Reporting:
• pravidelné pevné reporty dle požadovaného období, včetně

grafické vizualizace
- hodnocení plánu a skutečnosti celkových nákladů a výnosů
- hodnocení plánu a skutečnosti podle syntetických účtů,

nákladových středisek
• možnost tvorby vlastních reportů
• možnost „svázání“ ekonomických dat s klinickými, logistickými,

personalistikou



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Základní parametr pro sledování, řízení a plánování 
hospitalizační produkce; sleduje vývoj a aktuální data porovnává s 
referenčními či plánovanými hodnotami v návaznosti na úhradovou 
vyhlášku

� základní parametry + detail (hosp, CM, OD, body, ZUP, UP)
� podrobněji na oddělení, ambulance, amb. pracoviště
� trendy vývoje zákl. parametrů + detail
� preskripce
� centrová péče
� následná péče a další
– vždy v příslušném členění na hospitalizace dle úhradového 

paušálu, na „balíčky“ (tj. ISP), na ambulance s možností filtru na 
čas, ZP, ZZ, odd., atd.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

DRG báze

zdroj: k-dávky
základ: počet případů, casemix, náklady, výnosy, finanční
bilance
dále: počet bodů celkem, počet OD, počet OD na JIP, laboratorní
body, diagnostické body, ostatní body, ZUM, ZULP, doba operace,
% případů bez CC, % případů s CC, % případů s MCC, %
úmrtnosti, % překladů

� DRG báze základní + rozšířená + detail
� případy + nestandardní případy



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Stanovení aktuálních možných výnosů/úhrad dle 
výkonnosti nemocnice na jednotlivé zdravotní pojišťovny dle 
platné úhradové vyhlášky ve 4 krocích

� stanovení referenčních dat
� vyčíslení produkčních dat za aktuální období
� výpočet výnosů
� rozpad výnosů na jednotlivá střediska

možnost Modelace výnosů dle roční produkce a parametrů 
úhradové vyhlášky



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Postup stanovení tarifů
� léčebný proces se rozdělí na jednotlivé činnosti a těm se přiřadí 

skutečné náklady z účetnictví
� pak se zpětně přes jednici náklady přiřazují léčebnému procesu

Výsledek
• tarif1_cena ošetřovacího dne (náklad na pobytové služby a bazální 

péči)
• tarif2_cena bodu (náklad na jednotlivé provedené procedury)
• tarif3_cena minuty anestezie

též jednicové náklady



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Ukazatele poměrové, rozdílové 
rentabilita, nákladovost, likvidita, produktivita na zvolenou jednotku 
mzdy, pracovního úvazku, lůžko (napříč daty z oblastí ekonomiky, 
produkce, personalistiky, lůžkového fondu) např: 
� lůžkový fond
� překlady
� úmrtnost, reoperace
� porody, císařský řez
� produktivita práce
� kontrolní sestavy (lůžk. fond, personalistika)



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Logistika

� cílem projektu logistika bylo sjednotit systém řízení těchto procesů a využit
synergických efektů v rámci skupiny krajských nemocnic

� podmínkou pro srovnávání logistických procesů bylo ukončení projektu
Optimalizace interních logistických procesů

� informační podpora a implementace číselníku PDK a PDK- ZP (Pharmdata, s.r.o.)

Nákup
Spotřeba
Zásoby



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Logistika 

Nákup

� Klasifikace dodavatelů klasifikace položek z hlediska objemů
(rozhodování o nákupních procesech)

� Nákupní cena porovnávaní průměrné nákupní ceny za položku v
komoditě např: léky, zdravotnický materiál mezi jednotlivými
dodavateli, nemocnicemi (rozhodování o nákupních procesech)

� Nákup za období – objem Kč umožňuje vyhodnocovat náklady
za nákup léků a zdravotnického materiálu
analyzovat jejich strukturu, porovnávat vůči plánu, referenčnímu

období a sledovat trendy jejich vývoje



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Logistika

Spotřeba z různých úhlů pohledu dle nastavených parametrů
� Klasifikace spotřeby klasifikace sortimentních položek z hlediska

výše jejich spotřeby
� Spotřeba za období v Kč vyhodnocování spotřeby léků a

zdravotnického materiálu z pohledu nákladovosti
� Spotřeba materiálu a léků v měrných jednotkách

vyhodnocování spotřeby léků a zdravotnického materiálu z pohledu
spotřeby množství v měrných jednotkách

� Spotřeba materiálu a léků v definované denní dávky
vyhodnocování spotřeby léků v počtu definovaných denních dávek

Výstupy jsou podrobovány analýzám dle struktury a zvolených dimenzí
a sledování trendů



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Logistika
Zásoby z různých úhlů pohledu dle nastavených parametrů

� Průměrná hodnota zásob za období sledování finanční hodnoty a
měrných jednotek stavu zásob v průměrných hodnotách

� Průměrná výše zásob za období v definované denní dávce sledování
vývoj průměrné zásoby v definovaných denních dávkách. Výpočet je možný
pouze u těch sortimentních položek, u nichž je hodnota definované denní
dávky v uvedena v číselníku PDK

� Rychlost obratu zásob sledování vývoje rychlosti obratu zásoby a
porovnávat dosažené hodnoty s obvyklými, vyhodnocování tzv. mrtvých
zásob bez obrátky aj.

� Klasifikace zásob sledování klasifikace zásob z hlediska výše jejich hodnoty
ABC analýza. Sledování sortimentu dle kategorií a podílu na celkové hodnotě
zásoby vyjádřené v nákupních cenách.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Nákup dle komodit a objemů 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Podíl dodavatelů z objemu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Analýza nákupních cen a dodavatelů



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Spotřeba dle jednotlivých položek



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Prostor na Vaše dotazy………?????

?................



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Děkuji Vám za pozornost 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Kontakty 

Vratislava Krnáčová - odbor zdravotnictví Moravskoslezského kraje
Tel: 596 622 412 – 413
Mobil: 720 339 422
Vratislava.krnacova@kr-moravskkoslezsky.cz

Jolana Chrascinová – odbor zdravotnictví Moravskoslezského kraje
Tel: 596 622 655
Mobil: 731 124 541
Jolana.chrascinova@kr-moravskoslezsky.cz

Tomáš Vašica – odbor informatiky Moravskoslezského kraje
Tel: 596 622 215
Mobil: 606 759 775
tomas.vasica@kr-moravskoslezsky.cz


